
 

          

 

COMUNITA' MONTANA DI VALLE SABBIA 
Nozza di Vestone (BS) 

 

N. 289 SETTORE TECNICO  

Data 09/11/2020  
 

DETERMINAZIONE 

 

SETTORE TECNICO  
  

 
OGGETTO: RIMBORSO SPESE PER ATTIVITÀ ANTINCENDIO BOSCHIVO ALLE ORGANIZZAZIONI DI 

VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DEL SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO DELLA 

COMUNITÀ MONTANA DAL 01/11/2019 AL 31/10/2020 
 

DATI ESSENZIALI 

Creditore  

Gruppo Antincendio Boschivo di Agnosine O.D.V. 

Gruppo Volontari Antincendio Boschivo e Protezione Civile di Bagolino O.D.V. 

Gruppo Volontari Antincendio e Protezione Civile Ponte Caffaro O.D.V. 

O.D.V. Protezione Civile AIB Capovalle 

Gruppo AIB e Protezione Civile Casto O.D.V. 

O.D.V. Squadra Antincendio Boschivo di Sopraponte 

O.D.V. Gruppo Antincendio Boschivo Lavenone 

Gruppo Volontari Antincendio Boschivo e Protezione Civile di Mura O.D.V. 

Gruppo Volontari Protezione Civile ed Antincendio di Odolo O.D.V. 

Gruppo Antincendio Boschivo di Pertica Bassa O.D.V. 

Gruppo O.D.V. Protezione Civile AIB Roè Volciano-Villanuova sul Clisi 

Protezione Civile Serle O.D.V. 

Gruppo Volontari Protezione Civile e Antincendio Boschivo Treviso Bresciano 

Gruppo Volontari Vallio Terme O.D.V. 



Associazione Protezione Civile AIB di Vobarno 

 

Importo € 16.964,17 

Capitolo 

N. 11011.04.001 

Descrizione “Funzionamento squadre volontari antincendio” 

X Competenza  Residui 

 

Creditore  

Comune di Barghe per Gruppo comunale di Protezione Civile di Barghe 

Comune di Bione per Gruppo comunale di Protezione Civile di Bione 

Comune di Pertica Alta per Gruppo Comunale di Protezione Civile di Pertica Alta 

 

Importo € 4.121,94 

Capitolo 

N. 11011.04.004 

Descrizione “Funzionamento squadre volontari antincendio – Gruppi comunali” 

X Competenza  Residui 

 

 

I Sottoscritti dott. Michele Borra, in qualità di Responsabile di Servizio, e dott. Marco Mozzi, in qualità di 

Responsabile del Procedimento, 

 richiamata la Deliberazione dell’Assemblea n°2285 del 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 con i relativi documenti programmatori; 

 richiamata la Deliberazione di Giunta Esecutiva n°12 del 29/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e l’assegnazione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili 
di Servizio per la gestione del Bilancio di Previsione anno 2020 e documenti allegati; 

 visto che con Determinazione – Settore Tecnico - n°3 del 14/01/2020 è stato incaricato il dott. Marco Mozzi 

quale Responsabile Unico del Procedimento per le attività tecnico-amministrative del Servizio Antincendio 

Boschivo della Comunità Montana per l’anno 2020; 

 ricordato che Regione Lombardia ha trasferito alle Comunità Montane le competenze relative 

all'organizzazione delle Squadre Antincendio Boschivo di cui alla L.R. 31/2008; 

 preso atto che Regione Lombardia assegna annualmente alle Comunità Montane risorse finanziarie per le 

funzioni trasferite in materia di difesa del patrimonio forestale dagli incendi boschivi; 

 preso atto che è possibile procedere alla rendicontazione di: 



 spese sostenute per l'acquisto di materiali, attrezzature, apparecchiature (comprese le tecnologie 

informatiche HW e SW), automezzi (compresi gli accessori) utili per l'attività A.I.B.; 

 canoni per pagamenti ponti radio o attivazione schede telefoniche per la pronta reperibilità dei 

Responsabili o dei Capisquadra A.I.B.; 

 visite mediche; 

 assicurazioni; 

 spese di facile consumo; 

 rimborsi forfettari alle squadre di volontariato per l'espletamento delle attività A.I.B.; 

 equipaggiamenti di protezione individuali; 

 manutenzioni e/o riparazioni di mezzi, materiali e attrezzature A.I.B.; 

 viveri di conforto e generi di necessità per i volontari impegnati in attività A.I.B.; 

 corsi di formazione, informazione, giornate studio, esercitazioni (preventivamente comunicate alla U.O. 

Protezione Civile), materiale divulgativo e di studio, pubblicazioni, opuscoli, anche realizzati su supporto 

informatico; 

 visto il Decreto n°3143 del 10/03/2020 della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile con il quale 

Regione Lombardia ha assegnato alla Comunità Montana la somma di € 27,380,19 in parte corrente per 
l’“Esercizio delle funzioni conferite alle Province, Comunità Montane e ai Parchi regionali in materia di 
organizzazione delle Squadre Antincendio Boschivo (L.R. 31/2008, art. 34) – Riparto finanziamenti in parte 

corrente e in conto capitale per l’anno 2020 - Assunzione degli impegni di spesa”; 

 ricordata la Determinazione n°57 - Settore Tecnico - del 24/03/2020 di accertamento delle entrate da Regione 

Lombardia per l'esercizio delle funzioni conferite alla Comunità Montana in materia di organizzazione delle 

Squadre Antincendio Boschivo (L.R. 31/2008 - art. 34) - Riparto finanziamento in parte corrente anno 2020, 

che costituisce copertura delle spesa cui si riferisce il presente impegno: 

Risorsa n. accertamento Importo Debitore 

20101.02.097 1316 € 27.380,19 Regione Lombardia 

 

 vista la documentazione giustificativa delle spese per l’assicurazione degli automezzi e dei carrelli rimorchio, 
per le tasse di circolazione, per la manutenzione degli automezzi e delle attrezzature, per l’acquisto di piccole 
attrezzature, materiali ed equipaggiamenti, per l’acquisto di carburanti per il funzionamento delle 
attrezzature, dei chilometri percorsi con gli automezzi, dell’impiego del personale volontario nelle attività 
antincendio boschivo per verifiche di segnalazioni e spegnimento di incendi boschivi, presentata dalle 

Organizzazioni di volontariato di Protezione Civile del Servizio Antincendio Boschivo della Comunità 

Montana relative al periodo dal 01/11/2019 al 31/10/2020, come da documentazione agli atti d'ufficio; 

 visto che il Responsabile del Servizio Antincendio Boschivo ha verificato la documentazione presentata e 

l'ammissibilità a contributo delle spese sostenute in relazione all'attività antincendio boschivo svolta dalle 

Organizzazioni di volontariato di Protezione Civile del Servizio Antincendio Boschivo nel periodo dal 

01/11/2019 al 31/10/2020; 

 preso atto che le spese sostenute dalle n°18 Organizzazioni di volontariato di Protezione Civile del Servizio 

Antincendio Boschivo ammontano a: 

 € 20.333,57 per l’assicurazione di automezzi e carrelli rimorchio, la revisione degli automezzi e dei 
carrelli rimorchio, la manutenzione degli automezzi e delle attrezzature, la tassa di circolazione, le spese 

per telefoniche per i cellulari di emergenza, …); 
 € 1.974,20 per l’acquisto di carburanti e lubrificanti per il funzionamento delle attrezzature, il rimborso 

chilometrico per l’impiego degli automezzi, il rimborso per viveri, …); 
 € 4.761,31 per l’acquisto di piccole attrezzature ed equipaggiamenti e per la sistemazione delle sedi dei 

volontari, delle piazzole per l’atterraggio degli elicotteri regionali e altre spese generiche; 



 preso atto che la spesa per il riconoscimento dell'operatività delle n°18 Squadre Antincendio Boschivo, 

proporzionale all’attività e all'impiego effettivo dei volontari (calcolato tenendo come riferimento quanto già 
stabilito con Deliberazione della Giunta Regionale n°13233 del 02/10/1991), è pari a: 

 € 7.521,78 per i servizi di pattuglia, di verifica di segnalazioni, di spegnimento e bonifica degli incendi 
boschivi; 

 considerato che la Comunità Montana, compatibilmente con le risorse assegnate da Regione Lombardia per 

l’anno 2020, può provvedere: 
 al rimborso, nella misura del 57%, delle spese di gestione per l’assicurazione di automezzi e carrelli 

rimorchio, la revisione degli automezzi e dei carrelli rimorchio, la manutenzione degli automezzi e delle 

attrezzature, la tassa di circolazione, le spese per telefoniche per i cellulari di emergenza, per € 11,590,13;  
 al rimborso delle spese correnti sostenute nelle attività di antincendio boschivo per interventi di pattuglia, 

di verifica segnalazioni, di spegnimento e di bonifica degli incendi, per la partecipazione dei volontari agli 

addestramenti ed esercitazioni, derivanti dall'impiego degli automezzi (rimborso chilometrico), 

dall'acquisto di carburante per le attrezzature e di viveri di conforto per i volontari, per € 1.974,20; 
 al riconoscimento dell'operatività delle Squadre Antincendio Boschivo nei servizi di pattuglia, di verifica 

di segnalazioni e di spegnimento e bonifica degli incendi in modo proporzionale all'attività e all'impiego 

effettivo dei volontari, per € 7.521,78; 
pari a complessivi € 21.086,11, suddivise tra le Organizzazioni di volontariato di Protezione Civile del 

Servizio Antincendio Boschivo, come dettagliato nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 ritenuto pertanto di procedere al rimborso delle spese per il Servizio Antincendio Boschivo ammontante a 

complessivi € 21,086,11 alle seguenti Organizzazioni di volontariato di Protezione Civile del Servizio 
Antincendio Boschivo: 

Denominazione Codice fiscale Indirizzo Importo 

Comune di Barghe per Gruppo comunale di 

Protezione Civile di Barghe 
00760040170 via Nazionale, 4 - Barghe €   888,13 

Comune di Bione per Gruppo comunale di 

Protezione Civile di Bione 
00575540984 piazza Caduti, 6 - Bione €  2.335,65 

Comune di Pertica Alta per Gruppo 

Comunale di Protezione Civile di Pertica 

Alta 
87000290178 via Livemmo - Pertica Alta € 898,16 

Gruppo Antincendio Boschivo di Agnosine 

O.D.V. 
96022800179 via G. Marconi, 14 - Agnosine € 1.305,69 

Gruppo Volontari Antincendio Boschivo e 

Protezione Civile di Bagolino O.D.V. 
96017160175 via Mignano, 5 - Bagolino € 1.198,72 

Gruppo Volontari Antincendio e 

Protezione Civile Ponte Caffaro O.D.V. 
96017170174 Via Caduti, 56 - Bagolino € 736,09 

O.D.V. Protezione Civile AIB Capovalle 96019850179 via Campi Alti, 2 - Capovalle  €  1.117,92 

Gruppo A.I.B. e Protezione Civile Casto 

O.D.V. 
96021150170 via Roma, 19 - Casto €  1.126,55 

O.D.V. Squadra Antincendio Boschivo di 

Sopraponte 
96020650170 

piazza Don Celestino Panizza, 3 - 

Gavardo 
€ 1.165,68 



O.D.V. Gruppo Antincendio Boschivo di 

Lavenone 
96020390173 Via Nazionale, 99 - Lavenone € 892,41 

Gruppo Volontari Antincendio Boschivo e 

Protezione Civile di Mura O.D.V. 
96017330174 via Massimo, 9/c - Mura €  2.050,50 

Gruppo volontari Protezione Civile ed 

Antincendio di Odolo O.D.V. 
96017990175 via Garibaldi, 2 - Odolo €  1.741,16 

Gruppo Antincendio Boschivo di Pertica 

Bassa O.D.V. 
96020620173 via Roma, 96 - Pertica Bassa € 784,35  

Gruppo O.D.V. Protezione civile AIB Roè 

Volciano – Villanuova sul Clisi 
96007670175 via degli Alpini, 1 - Roè Volciano € 835,40 

Protezione Civile Serle O.D.V. 98191510175 Via XXV Aprile, 21 - Serle € 1.518,06 

Gruppo Volontari Protezione Civile e 

Antincendio Boschivo Treviso Bresciano 
96014620171 

via Galge, 2 - Treviso Bresciano 

 

€  396,73 

Gruppo Volontari Vallio Terme O.D.V. 96026510170 via Repubblica, 1 - Vallio Terme € 582,37 

Associazione Protezione Civile AIB di 

Vobarno 
96020530174 via Colombaio, 7 - Vobarno € 1.512,54 

DETERMINA 

1° - Di impegnare sulla base dei documenti prima richiamati, la somma complessiva di € 21,086,11 destinata al 

rimborso delle spese per l’attività antincendio boschivo a favore dei seguenti creditori: 

 

Denominazione Codice fiscale Indirizzo Importo 

Comune di Barghe per Gruppo comunale di 

Protezione Civile di Barghe 
00760040170 via Nazionale, 4 - Barghe €   888,13 

Comune di Bione per Gruppo comunale di 

Protezione Civile di Bione 
00575540984 piazza Caduti, 6 - Bione €  2.335,65 

Comune di Pertica Alta per Gruppo 

Comunale di Protezione Civile di Pertica 

Alta 
87000290178 via Livemmo - Pertica Alta € 898,16 

Gruppo Antincendio Boschivo di Agnosine 

O.D.V. 
96022800179 via G. Marconi, 14 - Agnosine € 1.305,69 

Gruppo Volontari Antincendio Boschivo e 

Protezione Civile di Bagolino O.D.V. 
96017160175 via Mignano, 5 - Bagolino € 1.198,72 

Gruppo Volontari Antincendio e 

Protezione Civile Ponte Caffaro O.D.V. 
96017170174 Via Caduti, 56 - Bagolino € 736,09 



O.D.V. Protezione Civile AIB Capovalle 96019850179 via Campi Alti, 2 - Capovalle  €  1.117,92 

Gruppo A.I.B. e Protezione Civile Casto 

O.D.V. 
96021150170 via Roma, 19 - Casto €  1.126,55 

O.D.V. Squadra Antincendio Boschivo di 

Sopraponte 
96020650170 

piazza Don Celestino Panizza, 3 - 

Gavardo 
€ 1.165,68 

O.D.V. Gruppo Antincendio Boschivo di 

Lavenone 
96020390173 Via Nazionale, 99 - Lavenone € 892,41 

Gruppo Volontari Antincendio Boschivo e 

Protezione Civile di Mura O.D.V. 
96017330174 via Massimo, 9/c - Mura €  2.050,50 

Gruppo volontari Protezione Civile ed 

Antincendio di Odolo O.D.V. 
96017990175 via Garibaldi, 2 - Odolo €  1.741,16 

Gruppo Antincendio Boschivo di Pertica 

Bassa O.D.V. 
96020620173 via Roma, 96 - Pertica Bassa € 784,35  

Gruppo O.D.V. Protezione civile AIB Roè 

Volciano – Villanuova sul Clisi 
96007670175 via degli Alpini, 1 - Roè Volciano € 835,40 

Protezione Civile Serle O.D.V. 98191510175 Via XXV Aprile, 21 - Serle € 1.518,06 

Gruppo Volontari Protezione Civile e 

Antincendio Boschivo Treviso Bresciano 
96014620171 

via Galge, 2 - Treviso Bresciano 

 

€  396,73 

Gruppo Volontari Vallio Terme O.D.V. 96026510170 via Repubblica, 1 - Vallio Terme € 582,37 

Associazione Protezione Civile AIB di 

Vobarno 
96020530174 via Colombaio, 7 - Vobarno € 1.512,54 

 

2° - Di provvedere ai sensi dell'art. 26, comma 2, e dell'art. 27 del D.lgs n°33 del 14/03/2013 alla pubblicazione 

sul sito istituzionale con link ben visibile nella home page nell'ambito dei dati della sezione "Amministrazione 

Trasparente " - sotto sezione di primo livello "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici" degli 

elementi indicati nel comma 1 dell'art. 27 dello stesso decreto legislativo. 

Con la presente determinazione viene costituito vincolo sulle previsioni di bilancio in c/competenza: 

 per € 16.964,17 sul capitolo 11011.04.001 con dizione “Funzionamento squadre volontari antincendio”; 
 per € 4.121,94 sul capitolo 11.011.04.004 con dizione “Funzionamento squadre volontari antincendio – 

Gruppi comunali”. 

Di dare atto che per le spese cui fanno riferimento i presenti impegni sono state assunte dal Responsabile del 

Settore Tecnico la Determinazione n°57 - Settore Tecnico - del 24/03/2020 con la quale è stata accertata la 

seguente entrata che ne costituisce copertura: 

Risorsa Numero accertamento Importo Debitore 

20101.02.097 1316 € 27.380,19 Regione Lombardia 

 



  

 

  

Il Responsabile del Servizio   
Atto sottoscritto in firma Digitale 

 BORRA MICHELE / INFOCERT SPA    
  



          

 

COMUNITA' MONTANA DI VALLE SABBIA 
Nozza di Vestone (BS)   

 
 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO N° 289 IN DATA 09/11/2020 AVENTE PER 
OGGETTO: RIMBORSO SPESE PER ATTIVITÀ ANTINCENDIO BOSCHIVO ALLE 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DEL SERVIZIO 
ANTINCENDIO BOSCHIVO DELLA COMUNITÀ MONTANA DAL 01/11/2019 AL 
31/10/2020  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario; 

 

- vista la sopraesposta determinazione; 

 

- effettuate le necessarie verifiche; 

 

APPONE IL VISTO 

 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, 4° comma 

del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

ed inoltre 

DETERMINA 

 

di procedere alla registrazione dei seguenti impegni di spesa: 

 

 
N. IMPEGNO CAPITOLO COMPET.\ANNO 

RESIDUO 
DESCRIZIONE CREDITORE IMPORTO 

1813 11011.04.004 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

VOLONTARI 
ANTINCENDIO - 

GRUPPI COMUNALI 

COMUNE DI 
BARGHE 

888,13 

1814 11011.04.004 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

VOLONTARI 
ANTINCENDIO - 

GRUPPI COMUNALI 

COMUNE DI 
BIONE 

2.335,65 

1815 11011.04.004 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

COMUNE DI 
PERTICA ALTA 

898,16 



VOLONTARI 
ANTINCENDIO - 

GRUPPI COMUNALI 
1816 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 

SQUADRE 
VOLONTARI 

ANTINCENDIO 

GRUPPO 
ANTINCENDIO 
BOSCHIVO DI 

AGNOSINE 
O.D.V. 

1.305,69 

1817 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

VOLONTARI 
ANTINCENDIO 

GRUPPO 
VOLONTARI 

ANTINCENDIO 
BOSCHIVO E 
PROTEZIONE 

CIVILE DI 
BAGOLINO 

O.D.V. 

1.198,72 

1818 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

VOLONTARI 
ANTINCENDIO 

GRUPPO 
VOLONTARI 

ANTINCENDIO 
E PROTEZIONE 
CIVILE PONTE 

CAFFARO 
O.D.V. 

736,09 

1819 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

VOLONTARI 
ANTINCENDIO 

O.D.V. 
PROTEZIONE 

CIVILE AIB 
CAPOVALLE 

1.117,92 

1820 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

VOLONTARI 
ANTINCENDIO 

GRUPPO A.I.B. 
E PROTEZIONE 
CIVILE O.D.V. 

1.126,55 

1821 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

VOLONTARI 
ANTINCENDIO 

O.D.V. 
SQUADRA 

ANTINCENDIO 
BOSCHIVO DI 
SOPRAPONTE 

1.165,68 

1822 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

VOLONTARI 
ANTINCENDIO 

O.D.V. GRUPPO 
ANTINCENDIO 
BOSCHIVO DI 

LAVENONE 

892,41 

1823 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

VOLONTARI 
ANTINCENDIO 

GRUPPO 
VOLONTARI 

ANTINCENDIO 
BOSCHIVO E 
PROTEZIONE 

CIVILE DI 
MURA O.D.V. 

2.050,50 

1824 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

VOLONTARI 
ANTINCENDIO 

GRUPPO 
VOLONTARI 

PROTEZIONE 
CIVILE ED 

ANTINCENDIO 
DI ODOLO 

O.D.V. 

1.741,16 

1825 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

GRUPPO 
ANTINCENDIO 

784,35 



VOLONTARI 
ANTINCENDIO 

BOSCHIVO DI 
PERTICA 

BASSA O.D.V. 
1826 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 

SQUADRE 
VOLONTARI 

ANTINCENDIO 

GRUPPO O.D.V. 
PROTEZIONE 

CIVILE AIB 
ROE' 

VOLCIANO - 
VILLANUOVA 

SUL CLISI 

835,40 

1827 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

VOLONTARI 
ANTINCENDIO 

PROTEZIONE 
CIVILE  SERLE 

O.D.V. 

1.518,06 

1828 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

VOLONTARI 
ANTINCENDIO 

GRUPPO 
VOLONTARI 

PROTEZIONE 
CIVILE E 

ANTINCENDIO 
BOSCHIVO 
TREVISO 

BRESCIANO 

396,73 

1829 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

VOLONTARI 
ANTINCENDIO 

GRUPPO 
VOLONTARI 

VALLIO 
TERME O.D.V. 

582,37 

1830 11011.04.001 2020 FUNZIONAMENTO 
SQUADRE 

VOLONTARI 
ANTINCENDIO 

ASSOCIAZIONE 
PROTEZIONE 
CIVILE AIB DI 

VOBARNO 

1.512,54 

 

Nozza di Vestone lì 10/11/2020     

Il Responsabile del Servizio  
Atto sottoscritto in firma Digitale 

CAVEDAGHI PAOLA / INFOCERT SPA  
 



 

          
 

COMUNITA' MONTANA DI VALLE SABBIA 
Nozza di Vestone (BS) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO N° 289 IN DATA 09/11/2020 AVENTE PER 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE PER ATTIVITÀ ANTINCENDIO BOSCHIVO ALLE 

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DEL SERVIZIO 

ANTINCENDIO BOSCHIVO DELLA COMUNITÀ MONTANA DAL 01/11/2019 AL 

31/10/2020   

 

 
La presente determinazione è divenuta esecutiva nella stessa data di apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE   
 

 

La presente determinazione  è: 

 

 pubblicata all'albo dell'Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

 

 comunicata ai Capigruppo consiliari in data odierna.  

 

 

Nozza di Vestone  lì 10/11/2020  

IL SEGRETARIO  
Atto sottoscritto in firma Digitale 

CAVAGNINI AUGUSTA / INFOCERT SPA  

 


